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Abstract
The main goal of this work is to design and implement the Continuous
Integration (CI) system in the BootLoader department of ZF Engineering
Plzeň. The transition to continuous integration reduces the complexity of
code integration and makes the development cycle more effective by early
detection and elimination of errors and contradictions.

Bachelors thesis describes the process of development and implementa-
tion of Continuous Integration system, which includes analysis and descrip-
tion of the build and test tool chain used in the Bootloader department,
architectural design, choosing appropriate technologies and their implement-
ation. The thesis also describes possible extension of the CI system.

Abstrakt
Cílem této práce je navrhnout a implementovat systém Continuous Inte-
gration v oddělení BootLoader společnosti ZF Engineering Plzeň. Přechod
na CI snižuje složitost při integrace kódu a umožňuje jej efektivněji vyvíjet
včasným odhalením a odstraněním chyb.

Bakalářská práce popisuje proces vývoje a implementace CI systému,
který zahrnuje analýzu a popis toolchainu používaného v Bootloader od-
dělení. Součástí prace je návrh architektury, výběr vhodných technologií,
implementaci. Práce také popisuje možné rozšíření CI systému.
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1 Introduction

Nowadays, issues related to continuous integration are very relevant. This
practice of software development allows to consolidate working copies into a
common main development branch several times a day and perform frequent
automatic builds of the project to identify potential defects quickly and
solve integration problems.The transition to continuous integration reduces
the complexity of code integration and makes it more predictable by early
detection and elimination of errors and contradictions.

The main goal of this work is to design and implement the Continuous
Integration (CI) system in the BootLoader department of ZF Engineering
Plzeň. It will allow to reduce the cost by fixing the code defect due to its
early detection, speed up code development by means of building and testing
on the servers and also increase the quality of the code.

Bachelor’s work will be performed on the basis of an analysis of the
accepted Continuous Integration and Continuous Delivery approaches in ZF
Engineering and the literature on this issue.

This work consists of five chapters. The first chapter describes the prin-
ciples, concepts, and tools used in continuous integration and continuous
delivery. The second chapter describes and analyses the build and test tool
chain used in the bootloader team. The third chapter is dedicated to design-
ing a CI system. The fourth chapter describes the creation of a CI system,
as well as tools and scripts, created during the development of this system.
The final chapter discusses future extensions for this system.
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2 Principles, concepts and
SW tools

This chapter describes the principles, concepts, and tools used in continuous
integration and continuous delivery. Understanding the principles of CI /
CD is necessary for further realization of bachelor’s thesis.

2.1 Continuous Integration and Continuous
Delivery

Continuous integration (Figure 2.1) a practice in which software de-
velopers continuously or frequently integrate their work with that of other
members of the development team [11].

Figure 2.1: Collaboration via continuous integration

Continuous integration is a software development practice in which de-
velopers routinely combine software code changes in a central repository,
after which build, testing, and launch are automatically performed. The
concept of continuous integration is most often applied to the build or integ-
ration stage of the software release process and includes both the automation
component (for example, the continuous integration or build service) and
the development culture component (for example, learning to integrate fre-
quently). The main objective of continuous integration is to quickly find and
fix errors, improve software quality and reduce the time spent on checking
and releasing new software updates [12].
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To speed up CI, it’s convenient to parallelize tests on some powerful plat-
form.

Business value of CI:

• Accelerate Delivery - achieved by the fact that we immediately find out
about the build error and, accordingly, we can begin to fix it faster.

• Repeatability - the whole process is repeatable, that is, if no changes
have occurred, then the assembly will also be successful (or not suc-
cessful).

• Automation - there is no need to manually run the assembly, on a
person’s computer or build server, there is no need to prepare the
assembly - pump out the sources from source control, etc.

Continuous integration naturally leads to the practice of continuous
delivery: the process of automating the deployment of the software to the
testing, system testing, staging, and production environments (Figure 2.2).
[11]

Figure 2.2: Continuous integration and continuous delivery

Continuous delivery is one of the fundamental principles of the develop-
ment of modern applications as it extends the practice of continuous integra-
tion due to the fact that all code changes after the build stage are deployed
in a test and/or working environment. With proper implementation, de-
velopers will always have a ready-to-deploy built software instance that has
passed the standardized testing procedure.

Continuous delivery allows developers not only to automate testing at
the module level, but also to perform diverse checks of application updates
before deploying them to end users. Such testing may include testing the user
interface, loading, integration, API reliability, etc. All this allows developers
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to check for updates more thoroughly and identify potential problems in
advance [12].

Basically, for a continuous delivery process you need to perform manually
at least one step: approve the deployment in a production environment and
run it. The continuous delivery pipeline can include additional steps, either
manually or automatically In complex systems with many dependencies[2].

2.2 Tools for CI/CD
This sub-chapter will describe and analyze the tools that will be used in the
process of continuous integration and continuous delivery. In this chapter
there will be no comparison and selection of tools for the created project,
since the tools, that are the standard for the tooling and bootloader teams
will be used. Tooling team is engaged in continuous integration in ZF En-
gineering Plzeň.

2.2.1 Jenkins
Jenkins is an open source automation tool. Plugins to enable continuous
integration are part of Jenkins. Jenkins is mainly used to implement con-
tinuous build and testing of projects, this makes it easier for developers to
integrate changes into the project. This approach also makes it easier for
users to get a new build. Jenkins enables continuous software delivery for
integration with a wide range of testing and deployment technologies. This
product is written in Java.

With Jenkins it’s possible to speed up software development through
automation. Using Jenkins it is possible to combine all kinds of software de-
velopment life cycle processes, including build, documentation development,
testing, packaging, deployment, static analysis, and much more.

Continuous integration in Jenkins is achieved through plugins. There
are plugins for integrating specific tools. For example, Git Client, Python,
HTML Publisher, Dashboard View, etc. If the required plugin does not
exist, the programmer can create it by himself, which is supported by the
Jenkins community. There are many tutorials and videos for creating plu-
gins for Jenkins [8].

Features:

• Jenkins is a stand-alone Java application that can run on Windows,
Mac OS X, and other unix like operating systems.
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• Hundreds of plugins can be found in the Update Center, so Jenkins
integrates with almost any tool related to continuous integration and
continuous delivery.

• The possibilities of Jenkins can be almost unlimited expanded thanks
to the plug-in connection system.

• Various modes are available. They are Freestyle project, Pipeline, Ex-
ternal Job, Multi-configuration project, Folder, GitHub Organization,
Extensive Pipeline.

• The next feature is Jenkins Pipeline. According to the official Jenkins
web page, Jenkins Pipeline is a set of plugins that supports the imple-
mentation and integration of continuous delivery pipelines in Jenkins.
A continuous delivery pipeline is an automated expression of the soft-
ware transfer process from version control to users and customers.

• Jenkins allows to run builds with various conditions.

• Jenkins can work with Libvirt, Kubernetes, Docker, etc.

• Using the REST API, developer can control the amount of data re-
ceived, update config.xml, delete jobs, receive all builds, receive/up-
date job description, perform builds, enable/disable tasks [7].

Advantages:

• It is an open source tool with community support.

• It has over 1000 plugins to facilitate the work. If the plugin does not
exist, then it can be easily created.

• It is free.

• Jenkins is built on Java and therefore works on all major platforms.

Disadvantages:

• Jenkins is a dedicated server (or several servers) which is required. It
entails additional costs for the server itself, etc.

• It takes time to set up Jenkins.

• Installing a large number of plugins can lead to maintenance prob-
lems and sometimes Jenkins does not even restart successfully after
updating the plugin.

• There are many limitations on the Jenkins API.
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2.2.2 Bitbucket
Bitbucket is a web service for hosting projects and their joint development,
based on the Mercurial and Git version control system. Bitbucket has an
improved code preview system, which requires less time for a complete ex-
change of information (time to reverse the direction of data transfer), as well
as for a request to include a code.

Bitbucket integrates with Jira and creates a system for bug tracking.
It allows users not to leave the current tool in order to receive a report

on the status of the ticket or to correct an error. Bitbucket has built-in chats
in which users can exchange messages and leave comments [3].

The ZF is currently transitioning from ClearCase to Git, so new projects
like CI are using Git. Older projects use ClearCase, but they are gradually
moving to Git.

2.2.3 Jira
Agile development methods are used in the tooling and bootloader teams.
Such methods are a series of approaches to software development focused on
the use of interactive development and dynamic formation of requirements
to ensure their implementation as a result of constant interaction within
self-organizing working groups consisting of specialists in various fields.

Jira Software is an agile project management tool that supports any agile
methodology such as Scrum, Kanban and so on.

Scrum is one of the agile methodologies in which a product is created
as a series of iterations of a fixed duration. The structure of this platform
consists of four components. They are sprint planning meetings, stand-ups
(daily Scrum meetings), sprints, and retrospectives [9].

This methodology will be used In the developing of the CI system. All

[…]

was added as a separate extension. Secondly, the function for working with
ClearCase labels was added. This function allows you to get all the labels
belonging to the file specified as a parameter. If there are no labels, the
function returns an empty array. This function is used to verify the existence
of a new version of the software.
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6 Possible extensions

Only the main part of the CI system is implemented at the moment. The
CI system will expand over time. It depends on the needs of the bootloader
team. CI will also be adapted for other teams, the structure of which is
similar to the bootloader team.

Some future extensions are already known. They are also in the process of
development or described as assignments. These extensions will be described
in the current chapter.

6.1 Build
One extension is currently scheduled for builds. This extension is related
to branches in ClearCase. Continuous integration works only on the main
branch of the development at the moment. Programmers merge their own
branches into this branch. The new extension will allow the programmer
from the bootloader team to launch a build on his own branch before merging
the branches together. Which will lead to earlier error detection.

6.2 Testing
Two extensions are currently planned for testing. The first extension is going
to run testing on a physical unit.There are prepared scripts At the moment.
These scripts are used in testing on simulation of a microcontroller. This
extension is necessary because the simulation cannot cover all parts of this
microcontroller and may also contain errors. The second extension is the
addition and automation of unit tests. Mutex will also be added to regulate
the number of licenses used.

6.3 Release
At the moment, the CI system does not cover the release. To add this step
to the CI system and expand it to a CD system will be required to:

• Exploring the complete release creation cycle.

• Obtaining additional rights for the pooluser, for access to the VOBs
and to various systems necessary for creating a release.
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• Mastering work with new programs by means of their API. For ex-
ample, ClearQuest.

• Studying the structure of the documentation that should be generated
for each release.

• Many more smaller subtasks are possible.

6.4 Tools
To expand the CI system, it will also be necessary to improve existing tools
and create new ones.

Build log parser

At the moment, Build log parser is designed to process logs less than 5
megabytes in size. In the case of a log larger than 5 megabytes, problems
with displaying in the browser are possible. Since the log is displayed in one
file and the number of tags used increases. This may cause the browser to
freeze. Also, when parsing, the entire document structure is held in memory
in the form of objects. Which can lead to errors when out of memory. To
avoid these problems, the Build log parser will be finalized as follows. First,
the log will be processed in parts, the sizes of the parts will be determined
later. This will avoid a lack of memory when processing logs and will allow
you to process documents of any size. The HTML generated by the parser
will also consist of subpages, which will reduce the load on the browser.

Calibration tool

The next extension will be the calibration tool. This tool will be used to
replace parameters in an already built project. This will allow us to refuse
to install CANape 13 version and leave only 16 version. This should also
reduce the number of CANape licenses used. Which in turn carries financial
benefits for the company.

This tool will replace parameters based on configuration files. Names
of parameters, starting addresses, size, new data will be indicated in the
configuration files. After replacing the parameters, the script should re-
calculate the checksum.

40

7 Conclusion

Continuous integration in the modern world has become a necessary part of
software development. This practice makes it easier and faster to develop,
as well as improve the quality of the code.

At the beginning of the bachelor’s work, the principles of CI/CD and
the programs necessary for their implementation were described. Next, the
toolchain that the bootloader team uses was described and analyzed. A
comparison was made of the approach to software development without and
with a continuous integration system. Then a continuous integration system
was implemented for build and testing. During the creation of the continuous
integration system, a release was not implemented.

The release will be the last step in the implementation of CI/CD system.
An automatic release will allow to close the chain build-testing-release and
say that for this project all the conditions of Continuous Delivery are met.
This step will be created in the future. Also, the ability to programmers
to build on their own branch will be added. Testing on a physical machine
will be added. For this type of testing, all the necessary scripts are imple-
mented from the tooling team side, but the implementation from the team
bootloader side is in progress.

During the implementation of the CI system the CMT parser and Build
log parser tools were developed to process the build results. Build log parser
is already in use in another project.

An important part of the bachelor’s work was the communication with
the bootloader team and with colleagues who have already created con-
tinuous integration systems. So it was necessary to study the development
approaches in the bootloader team and learn from the experience of the
tooling team.

The given project allowed me to improve my programming knowledge,
communication abilities and also allowed me to master the creation of CI
systems.
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Glossary

API - Application Programming Interface

CAN - Controller Area Network

CD - Continuous Delivery

CI – Continuous Integration

ECU - Electronic Control Unit

JVM - Java Virtual Machine

OEM - Original Equipment Manufacturer

RDP - Remote Desktop Protocol

SCM - Source Code Management

VDI - Virtual Desktop Infrastructure

VOB - Versioned Object Base
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CD content

The work is accompanied by a CD with the following structure:

• directory: scripts/ - this directory contains source codes and configur-
ation files.

• directory: thesis/ - this directory contains the text of bachelor thesis.

45

Introduction
Principles, concepts and SW tools
Continuous Integration and Continuous Delivery
Tools for CI/CD
Jenkins
Bitbucket
Jira
Groovy
Library lib_groovy.jar

Analysis and description of the build-and-test tool chain used in the Bootloader department
Basic information about the bootloader team
Description of the current build-and-test tool chain
AURIX microcontrollers
Lauterbach Trace32
Vector CANape
Vector CDM studio
Software signature tool and Gate Keeper
ClearCase

Analysis of the current build-and-test toolchain
Build
Testing
Release
Conclusions of the manual approach

Design CI system
Replacing the manual evaluation
Build
Testing
Release

Evaluating possibility of parallelization

CI system implementation
VDI configuration
Accesses
Programs

Jenkins installation and configuration
Master
Agent

Project structure
Pipelines
Build
Testing

Groovy scripts
initialise.groovy
bootloader.groovy
sendMail.groovy
deleteResultFolder.groovy
bootloaderTest.groovy
sendMailTest.groovy
versionChecker.groovy

Tools
Build log parser
CMT checker
Library lib_groovy.jar

Possible extensions
Build
Testing
Release
Tools

Conclusion
