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Obsah práce

Práce se zabývá problematikou continous integration, technologií které ji umožňují a jejím nasazením

v reálném prostředí firmy ZF Engineering. Součástí práce je nasazení připraveného toolchainu v rámci

existujícího teamu. Práce je psána v anglickém jazyce.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Hlavní částí práce je popis principů continuous integration a nástrojů které jsou potřeba k jejímu

dosažení. Implementační část má především konfigurační charakter – je hlavně o propojení

existujících a zadavatelem vybraných nástrojů do funkčního celku a ověření jeho funkcionality.

Text práce podrobně popisuje, jak by měla probíhat CI a na jakých technologiích je postavena.

Konkrétní technologie jsou dány už v zadání, nebyl tedy prostor pro jejich výběr, ale i tak by bylo

lepší, kdyby byly alespoň stručně porovnány s alternativami, pokud existují. Důležitou částí práce je

popis propojení jednotlivých nástrojů v toolchainu a možností jejich konfigurace. K dispozici jsou také

vytvořené konfigurační skripty a řada skriptů, které usnadňují práci s nimi a jejich sledování.

Formální úroveň

Práce je psána v anglickém jazyce a určitě by bylo dobré, kdyby před odevzdáním prošla další

korekturou, na řadě míst je text obtížně srozumitelný, nebo je nutné si význam vět domýšlet

z kontextu.

Formátování práce je nekonzistentní, zejména pokud jde o výňatky ze zdrojových textů, které jsou

někdy odlišeny od ostatního textu a někdy ne. Popis zdrojových textů je zároveň příliš zaměřen na

rozbor implementace a zabývá se detaily, které by bylo lepší nechat do dokumentačních komentářů.

Práce s literaturou

Citovaná literatura je relevantní a důsledně odkazovaná, převážně ale jde o dokumentace k použitým

technologiím. Vzhledem k zadání ale nebyl prostor pro jejich podrobnější srovnání.

Splnění zadání

První čtyři body zadání jsou splněné bez výhrad. Popis možností paralelizace mi připadá příliš stručný

a nedostatečný, respektive není z něj patrné, proč není možné paralelizovat testování a jde

paralelizovat pouze buildy. Bod 6 (popište zkušenosti s nasazením CI v reálném prostředí) není splněn

na základě dohody se zadavatelem – vzhledem k tomu že vyžaduje zapojení vytvořeného řešení do

reálného chodu firmy, nebylo v možnostech bakalanta ho v dané chvíli plně splnit.

Dotazy k práci:

Jaké jsou problémy při paralelizaci testů při CI?

Kolik času zabere samotný build (který je paralelizován) a kolik času zaberou části, které je nutné

provádět sekvenčně?

Vzhledem k uvedeným výhradám navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 14.8.2020 Ing. Richard Lipka, Ph.D.